
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 
 

Prot. 0000498/VI.2           Brisighella, 6 febbraio 2023 

           

       All’ALBO dell’Istituto 

Al Direttore dei Servizi Generali e Amm.vi 

        SEDE ISTITUTO 

       Agli A T T I 

 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre l'affidamento diretto di ingressi al teatro Masini di Faenza  

- spettacoli per le scuole – C.I.G Z5D39D1DD7 
 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

TENUTO CONTO: 

- che l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile dell’attività negoziale, individuando i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c. 1 del D.Lgs 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro; 

- che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al 

comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, e, quindi mediante affidamento diretto; 

VISTO il D.lgs.n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO che il programma annuale per l’esercizio 2023 è stato approvato in Giunta 

esecutiva in data 15 gennaio 2023 con delibera n° 1; 

VISTO il Regolamento dell’Istituto per affidamento di servizi e forniture approvato con delibera 

n° 6 del 28/02/2019; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VERIFICATA ai sensi dell’art. 6 del regolamento di contabilità, la copertura finanziaria del 

presente Provvedimento derivante dai contributi volontari dei genitori degli alunni 

regolarmente iscritta a bilancio; 

CONSIDERATA la necessità di regolamentare la partecipazione agli spettacoli teatrali dedicati 

agli alunni di scuola dell’infanzia al Teatro Masini di Faenza;  

VISTE le somme previste a carico delle varie Attività/Progetti e degli impegni sino ad oggi 

assunti; 

CONSIDERATO che pertanto, si rende necessario provvedere ad affidare alla associazione 

Accademia perduta Teatri Romagna di Forlì le seguenti partecipazioni delle classi dell’Istituto: 

N° alunni Data Sezione  

17 09/02/2023 Classe 1^ Primaria Fognano Spettacolo “Il 

bambino e la formica” 

14 09/02/2023 Classe 2^ Primaria Fognano Spettacolo “Il 

bambino e la formica” 

13 30/03/2023 Sezione Unica Infanzia San Martino Spettacolo 

“Pollicino” 

23 31/03/2023 Sezione 4 anni Infanzia Cicognani Spettacolo 

“Pollicino” 

17 31/03/2023 Sezione Unica Infanzia Marzeno Spettacolo 

“Pollicino” 

mailto:raic80700a@istruzione.it


35 21/04/2023 Classi 3^A/B Primaria Brisighella Spettacolo 

“Streghe” 

18 21/04/2023 Sezione 5 anni Infanzia Cicognani Spettacolo 

“Streghe” 

VISTO il programma del Teatro Scuola di Faenza c/o il teatro Masini e le adesioni delle 

insegnanti di classi e sezioni; 

 PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura del servizio in parola, come stimata   

 dall’area scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato, ammonta a circa € 685,00 IVA  

 compresa; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, 

l’Istituto non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art.103 del D.Lgs. 50/2016, in virtù di quanto previsto dal comma 11 del succitato art.103; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto le forniture 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 

4, ha espletato, prima della stipula del contratto, con esito positivo le seguenti verifiche volte 

ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: a) consultazione del casellario ANAC; b) 

verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); c) autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli            

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG Z5D39D1DD7); 

VISTO   l'art. 45 del Regolamento di contabilità finanziaria n° 129 del 28.08.18, che dispone le 

modalità di affidamento diretto quando il valore dei beni/servizi non sia superiore a € 

10.000,00;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

  

DETERMINA 

  

1. Di autorizzare l’avvio della procedura di adesione alle rappresentazioni teatrali del Teatro 

Masini di Faenza alla Accademia Perduta/Romagna Teatri soc.coop. a.r.l. – Via De Nobili 25/a – 

47121 Forlì - in quanto organizzatrice degli spettacoli per le scuole in tutti i teatri della zona; 

 2. Di far gravare la spesa prevista di € 685,00 IVA compresa nell’aggregato A03- sottoconto 

3/4/3, come Spesa per le attività delle attività didattiche dell’istituto della gestione in conto 

competenza del bilancio per l'esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per la fornitura 

in parola.  

3. Di affidare l’attività istruttoria alla Dsga Dott.ssa Mariagrazia Montevecchi; 

4. Di individuare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Nicoletta Paterni, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi i dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs, n. 50/2016. 

5. Di stabilire che il contratto/l’ordine con la Ditta aggiudicataria, verrà stipulato per mezzo di 

corrispondenza elettronica, secondo l'uso del commercio come previsto dall’art. 32, comma 14 

del D.lgs 50/2016. 

 

L’aggiudicazione è avvenuta, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del 

D.Lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) emanate dall’Anac, relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria – 

tramite affidamento diretto adeguatamente motivato”. 



L’onere della motivazione si considera assolto dalla seguente attestazione “Si attesta che 

l’acquisto di cui al presente provvedimento viene operato mediante “affidamento diretto” ai 

sensi e per gli effetti degli art. 45, comma 2 e 46 del Decreto n° 129 del 28 agosto 2018.  
 
        Il Dirigente Scolastico  

    Dott.ssa Nicoletta Paterni 
Documento firmato digitalmente ai                                                                                  
sensi del C.A.D. e normativa 
connessa                                                               

 

 


		2023-02-06T14:41:42+0100




